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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.02.15

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,756,4571,720,718 -2.0-35,739

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 57,097 13.8237,732

기본적 교육활동 -12,626 11.0188,265

선택적 교육활동 -2,535 2.136,888

인적자원 운용 -3,153 6.1104,719

학교 일반운영 23,130 18.5317,791

학교 재무활동 0 0.11,870

학교시설 확충 -14,880 8.4145,210

학생복지/교육격차 해소 -82,772 40.0688,243

합계 -35,739 1,720,718

기타수입 전년도이월금 0 0.712,524

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,053 80.31,381,189

이전수입 지방자치단체이전수입 -65,055 14.9255,518

자체수입 학부모부담수입 1,372 3.457,814

자체수입 행정활동수입 2,891 0.813,573

합계 -35,739 1,720,718
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,636,807 1,676,809 -40,002

1.지방자치단체이전수입 255,518 320,573 -65,055

1.비법정이전수입 195,279 252,778 -57,499

1.기초지방자치단체전입금 195,279 252,778 -57,499

1.급식비보조금(기초) 179,774 237,328 -57,554 (시)학교무상급식비 : -57,554,000원*1회 = -57,554,000

2.기타법령근거보조금(기초) 15,505 15,450 55
(성립전_5추)(시)신입생 교복구입 지원 : 

375,000원*1교 =
375,000

(시)신입생 교복구입 지원 : -320,790*1회 = -320,000

2.교육경비보조금 60,239 67,795 -7,556

1.기초지방자치단체전입금 60,239 67,795 -7,556

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 47,355 54,795 -7,440
(시)학교환경개선사업(엘리베이터) : 

-7,440,000*1회 =
-7,440,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,884 13,000 -116 (시)청소년동아리지원 : -116,000 = -116,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,381,189 1,356,136 25,053

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,189 1,356,136 25,053

1.교육비특별회계전입금 1,381,189 1,356,136 25,053

1.학교운영비전입금 531,183 531,183 0

2.목적사업비전입금 663,213 567,748 95,465
(목)교육공무직 처우개선비 : -4,550,000원 * 

1교 =
-4,550,000

(목)3종시설물 정기안전점검 : -510,000원 * 1

교 =
-510,000

(목)순회학급여비 : -2,954,000원 * 1교 = -2,954,000

(목)학교환경개선사업(엘리베이터) : 

-7,440,000원 * 1교 =
-7,440,000

(목)특수교육 원거리통학비 : -16,000원 * 1교

 =
-16,000

(목)특수학급방역활동인건비 : -341,000원 * 1

교 =
-341,000

(목)에듀테크콘텐츠사업 : -18,000원 * 1교 = -18,000

(목)2학기방역활동인력비 : -753,000원 * 1교 

=
-753,000

(목)2학기방역활동인력비 : -188,000원 * 1교 

=
-188,000

(성립전_5추)공기정화장치설치 : 55,000,000원

 * 1교 =
55,000,000

(성립전_5추)(목)교육회복지원금1차 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_5추)(목)교육회복지원금2차 : 

31,300,000원 * 1교 =
31,300,000

(목)교육회복지원금2차 : -350,000원 * 1교 = -350,000
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(목)행정실무사인건비 : -378,000원 * 1교 = -378,000

(성립전_5추)(목)행정실무사인건비 : 

10,312,000원 * 1교 =
10,312,000

(목)조리사인건비 : -1,778,000원 * 1교 = -1,778,000

(성립전_5추)(목)조리사인건비 : 4,236,000원 

* 1교 =
4,236,000

(성립전_5추)(목)특수교육 원거리통학비 : 

567,000원 * 1교 =
567,000

(성립전_5추)(목)특수교육지도사인건비 : 

3,752,000원 * 1교 =
3,752,000

(목)특수교육지도사인건비 : -210,000원 * 1교

 =
-210,000

(성립전_5추)(목)특수교육방과후교실 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(목)교육공무직 처우개선비 : 3,409,000원 * 1

교 =
3,409,000

3.급식비지원금 135,338 204,867 -69,529 (목)학교무상급식비  : -69,529,000원 * 1교 = -69,529,000

4.방과후학교활동비지원금 4,942 5,988 -1,046
(목)저소득방과후자유수강권 : -1,046,000원 *

 1교 =
-1,046,000

5.교복구입지원금 46,513 46,350 163 (목)신입생교복지원 : -962,000원 * 1교 = -962,000

(성립전_5추)(목)신입생교복지원 : 1,125,000

원 * 1교 =
1,125,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 71,387 67,124 4,263

1.학부모부담수입 57,814 56,442 1,372

1.수익자부담수입 57,814 56,442 1,372

1.급식비 47,593 44,845 2,748

1.급식비 47,593 44,845 2,748 교직원급식비 : 2,748,000*1회 = 2,748,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,123 2,499 -1,376

1.방과후학교활동비 1,123 2,499 -1,376 방과후학교활동비 : -1,376,520*1회 = -1,376,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,098 9,098 0
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,098 9,098 0

2.행정활동수입 13,573 10,682 2,891

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 시설사용료 : -500,000*1회 = -500,000

2.자산수입 5,320 4,070 1,250

1.자산매각대 5,320 4,070 1,250

1.자산매각대 5,320 4,070 1,250 불용자산 매각대금 : 1,250,000*1회 = 1,250,000

3.기타행정활동수입 8,253 6,112 2,141

1.이자수입 5,483 5,000 483

1.이자수입 5,483 5,000 483 이자수입(예금,퇴직연금) : 483,000*1회 = 483,000

2.기타행정활동수입 2,770 1,112 1,658

1.기타행정활동수입 2,770 1,112 1,658 시설공사공공요금 : 1,524,000*1회 = 1,524,000

폐식용유매각대금 : 169,000*1회 = 169,000

기타행정활동수입 : 1,000*1회 = 1,000

법인신용카드포인트 수입 : -36,000*1회 = -36,000

3.기타수입 12,524 12,524 0

1.전년도이월금 12,524 12,524 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

2.정산대상재원사용잔액 10 10 0

1.정산대상재원사용잔액 10 10 0

1.정산대상재원사용잔액 10 10 0

세입합계 1,720,718 1,756,457 -35,739
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,719 107,872 -3,153

1.기타 교직원보수 104,567 107,372 -2,805

1.학교운영지원수당 104,567 107,372 -2,805

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 32,656 34,320 -1,664

1.학교운영지원수당 32,656 34,320 -1,664 교원연구비 : -1,664,000*1회= -1,664,000

3.교육공무직 처우개선수당 71,551 72,692 -1,141

1.무기계약직원인건비 71,271 63,312 7,959 정액급식비 : -1,616,000*1회 = -1,616,000

근속수당 : 505,000*1회 = 505,000

가족수당 : -2,780,000*1회 = -2,780,000

정기상여금 : 2,250,000*1회 = 2,250,000

명절휴가비 : 9,600,000*1회 = 9,600,000

2.기간제직원인건비 280 1,680 -1,400 (대체)정액급식비 : -1,400,000*1회 = -1,400,000

3.맞춤형복지비 0 7,700 -7,700 맞춤형복지비 : -7,700,000*1회 = -7,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 152 500 -348

1.교직원연수 152 500 -348

1.직무연수 152 500 -348

1.일반수용비 152 500 -348 직무연수 경비 : -348,000*1회 = -348,000

2.자격연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 688,243 771,015 -82,772

1.급식 관리 507,884 626,585 -118,701

1.학교급식운영 507,884 626,585 -118,701
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 28,814 26,356 2,458

1.무기계약직원인건비 25,203 23,035 2,168 인건비 : -2,018,000*1회= -2,018,000

(성립전_5추)인건비 : 2,997,010*1명 = 2,998,000

(성립전_5추)위험수당 : 70,000*1명 = 70,000

위험수당 : -2,000*1회= -2,000

(성립전_5추)연차수당 : 867,000*1명 = 867,000

연차수당 : -230,000*1회 = -230,000

퇴직금 : 483,000*1회 = 483,000

2.무기계약직원법정부담금 3,611 3,321 290 (성립전_5추)국민연금 : 120,000*1명 = 120,000

국민연금 : -6,000*1회 = -6,000

건강보험 : -5,000*1회 = -5,000

(성립전_5추)건강보험 : 110,000*1명 = 110,000

(성립전_5추)고용보험 : 44,000*1명 = 44,000

(성립전_5추)산재보험 : 27,000*1명 = 27,000

2.조리실무사인건비 154,989 177,847 -22,858

1.무기계약직원인건비 135,803 154,355 -18,552 인건비 : -14,846,000*1회 = -14,846,000

위험수당 : -209,000*1회 = -209,000

연차수당 : -168,000*1회 = -168,000

퇴직적립금 : -3,329,000*1회 = -3,329,000

2.기간제직원인건비 1,103 4,484 -3,381 인력풀운영(대체) : -3,381,820*1회 = -3,381,000

3.기간제직원법정부담금 11 100 -89 인력풀(대체) 산재보험 : -89,000*1회 = -89,000

4.무기계약직원법정부담금 18,072 18,908 -836 국민연금 : 73,000*1회 = 73,000

고용보험 : -377,000*1회 = -377,000

산재보험 : -686,000*1회 = -686,000

건강보험 : 154,000*1회 = 154,000

3.급식재료구입비 273,134 373,427 -100,293

1.급식용식재료비 271,402 371,695 -100,293 급식용 식재료비 : -100,293,000*1회 = -100,293,000

2.학생복지비 1,732 1,732 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.급식운영비 50,947 48,955 1,992

1.일반수용비 29,701 24,714 4,987
(기)덤웨이터 유지보수 : -1,440,000*1회 

=
-1,440,000

소모품 구입 : 8,870,000*1회 = 8,870,000

잔반처리 용역비 : -2,482,000*1회 = -2,482,000

보건증 발급 수수료 : 39,000*1회 = 39,000

2.전기요금 2,600 5,001 -2,401 전기요금 : -2,401,000 -1회= -2,401,000

3.상하수도료 2,551 6,000 -3,449 상하수도요금 : -3,449,000*1회 = -3,449,000

4.연료비 9,239 11,000 -1,761 도시가스요금 : -1,761,000*1회 = -1,761,000

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 6,616 2,000 4,616 (기)급식기구 구입 : 4,616,000*1회 = 4,616,000

2.보건관리 68,787 70,007 -1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,973 25,032 -59

1.학교안전공제회비 5,813 5,813 0

1.학생복지비 5,813 5,813 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학생건강검사 12,122 12,162 -40

1.학생복지비 12,122 12,162 -40 건강검진비 : -40,000*1회 = -40,000

4.보건실운영 5,966 5,985 -19

1.일반수용비 1,344 1,358 -14 보건실 침구 구입 : -14,000*1회 = -14,000

2.학생복지비 1,955 1,960 -5 감염병예방 물품구입비  : -5,000*1회 = -5,000

3.비품구입비 2,667 2,667 0

5.교직원건강검사 72 72 0

1.교직원복지비 72 72 0

6.교직원결핵검진 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

7.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[국고]학교환경위생관리 43,814 44,975 -1,161

1.먹는물관리 10,321 10,542 -221

1.일반수용비 10,321 10,542 -221 정수기 수질검사비 : 66,000*1회 = 66,000

저수조 청소료 : -548,000*1회 = -548,000

정수기 유지관리 용역비 : 261,000*1회 = 261,000

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 17,286 17,285 1

1.기간제직원인건비 4,310 4,310 0

2.일반수용비 12,925 12,925 0

3.기간제직원법정부담금 51 50 1
(기)방역활동 도우미 산재보험 : 1,000*1

회 =
1,000

4.기타학교환경위생관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

5.[국고]2학기방역활동인력비 1,482 1,670 -188

1.기간제직원인건비 1,482 1,670 -188
(국)2학기방역활동인력비 : -188,000*1회 

=
-188,000

6.[목]2학기방역활동인력비 5,925 6,678 -753

1.기간제직원인건비 5,925 6,678 -753
(목)2학기방역활동인력비 : -753,000*1회 

=
-753,000

3.교육격차 해소 62,639 62,430 209

1.기타 교육격차해소 지원 62,639 62,430 209

1.기타교육격차해소지원 62,639 62,430 209

1.학생복지비 62,639 62,430 209
(기)신입생교복구입추가지원 : -9,000*1회

 =
-9,000

(목)신입생교복구입지원 : -962,000*1회 = -962,000

(성립전_5추)(목)신입생교복구입지원 : 

300,000원*5명*75% =
1,125,000

(시)신입생교복구입지원 : -320,000*1회 = -320,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)(시)신입생교복구입지원 : 

300,000원*5명*25% =
375,000

4.학생복지 48,933 11,993 36,940

1.학생장학금운영 227 227 0

1.학생장학금지원 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지운영 46,206 9,266 36,940

1.졸업앨범제작 9,146 9,146 0

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 9,098 9,098 0

2.학생증제작 110 120 -10

1.교육운영비 110 120 -10 학생증 제작비 : -10,000*1회 = -10,000

3.기타학생복지 36,950 0 36,950

1.학생복지비 36,950 0 36,950
(성립전_5추)(목)교육회복지원금1차 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

(목)교육회복지원금2차 : -350,000 = -350,000

(성립전_5추)(목)교육회복지원금2차 : 

31,300,000원*1교 =
31,300,000

3.기본적 교육활동 188,265 200,891 -12,626

1.교과 활동 129,393 138,700 -9,307

1.교과활동지원 39,628 40,801 -1,173

1.보결(대강)수업관리 550 800 -250

1.운영수당 550 800 -250 보결수당 : -250,000*1회 = -250,000

2.기초학력지도 6,828 6,851 -23

1.교육운영비 6,828 6,851 -23 기초학력 운영비 : -2,000*1회 = -2,000

학력향상 신장 운영비 : -3,000*1회 = -3,000

(목)에듀테크콘텐츠운영비 : -18,000*1회 

=
-18,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 802 1,700 -898
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 802 1,700 -898 학생주도프로젝트운영 : -898,000*1회 = -898,000

4.인성및예절교육 1,858 1,860 -2

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,858 1,860 -2 인성교육활동비 : -2,000*1회 = -2,000

5.기타교과활동지원 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목)맞춤학습상담 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

7.(목)교과보충집중프로그램운영비 23,490 23,490 0

1.운영수당 16,280 16,280 0

2.교육운영비 6,036 6,036 0

3.목적사업업무추진비 1,174 1,174 0

2.국어 교과활동 291 300 -9

1.국어교과운영 291 300 -9

1.교육운영비 291 300 -9 국어교과 수업재료구입 : -9,000*1회 = -9,000

3.사회 교과활동 827 900 -73

1.사회교과운영 288 300 -12

1.교육운영비 288 300 -12 사회교과 수업재료구입 : -12,000*1회 = -12,000

2.역사교과운영 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 역사교과 수업재료구입 : -60,000*1회 = -60,000

3.윤리(도덕)교과운영 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 도덕교과 수업재료구입 : -1,000*1회 = -1,000

4.수학 교과활동 589 600 -11

1.수학교과운영 589 600 -11

1.교육운영비 589 600 -11
수학교과  수업 물품 구입 : -11,000*1회 

=
-11,000

5.과학 교과활동 20,747 21,976 -1,229

1.과학교과운영 9,165 9,426 -261

1.교육운영비 8,367 8,629 -262 실험재료비 : -262,000*1회 = -262,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 798 797 1 과학실 비품구입비 : 1,000*1회 = 1,000

2.기술교과운영 7,925 7,950 -25

1.교육운영비 5,152 5,150 2 기술실험실습비(2학년) : -18,000*1회 = -18,000

기술교과 재료 구입 : 20,000*1회 = 20,000

2.비품구입비 2,773 2,800 -27 기술실 비품구입비 : -27,000*1회 = -27,000

3.가정교과운영 3,657 4,600 -943

1.일반수용비 0 100 -100 가정 실습복 세탁비 : -100,000*1회 = -100,000

2.교육운영비 3,657 4,500 -843 가정실험실습비(2학년) : -63,000*1회 = -63,000

가정실험실습비(3학년) : -780,000*1회 = -780,000

6.체육 교과활동 2,408 6,100 -3,692

1.체육교과운영 2,408 6,100 -3,692

1.일반수용비 0 200 -200 체육시설 유지보수 : -200,000*1회 = -200,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,808 5,300 -3,492 체육교구 및 용품 구입 : -697,000*1회 = -697,000

학교스포츠클럽 운영지원 : -2,795,000*1

회 =
-2,795,000

7.예술 교과활동 5,359 7,600 -2,241

1.음악교과운영 927 3,000 -2,073

1.교육운영비 927 3,000 -2,073 악기수리 및 구입 : -2,000,000*1회 = -2,000,000

음악교구 및 물품 구입 : -73,000*1회 = -73,000

2.미술교과운영 4,432 4,600 -168

1.교육운영비 4,432 4,600 -168 미술실습비 : -168,000*1회 = -168,000

8.외국어 교과활동 767 1,000 -233

1.외국어교과운영 767 1,000 -233

1.교육운영비 767 1,000 -233
영어교과 도서 및 물품구입 : -10,000*1회

 =
-10,000

기자재구입 및 유지보수 : -223,000*1회 = -223,000

9.선택 교과활동 3,446 3,450 -4

1.선택교과운영 3,146 3,150 -4

1.교육운영비 3,146 3,150 -4
3학년 특별프로그램 운영비 : -4,000*1회 

=
-4,000
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예산액

기정
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산출기초(원)
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2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[국고]특수교육교과활동 55,288 55,930 -642

1.특수교육교과운영 14,087 15,902 -1,815

1.교육운영비 13,497 15,312 -1,815 교재교구구입 : -1,000*1회 = -1,000

수업및학습소모품구입 : -20,000*1회 = -20,000

진로직업교육비 : -1,794,000*1회 = -1,794,000

2.비품구입비 590 590 0

2.특수교육지도사인건비 25,042 21,500 3,542

1.무기계약직원인건비 22,300 18,850 3,450 급여 : -173,000*1회 = -173,000

(성립전_5추)급여 : 3,623,000*1명 = 3,623,000

2.무기계약직원법정부담금 2,742 2,650 92 (성립전_5추)건강보험 : 90,000*1명 = 90,000

국민연금 : -37,000*1회 = -37,000

(성립전_5추)고용보험 : 39,000*1명 = 39,000

3.기타특수교육운영 4,680 4,305 375

1.운영수당 3,240 2,970 270
(성립전_5추)(목)특수교육 방과후 강사비

 : 45,000원*3차시*2회 =
270,000

2.교육운영비 1,440 1,335 105
(성립전_5추)(목)특수교육 방과후 재료비

 : 52,500원*2회 =
105,000

4.특수학급운영지원 7,790 10,193 -2,403

1.일반수용비 1,844 1,844 0

2.여비 790 3,744 -2,954
(목)순회학급 운영(여비) : -2,954,000*1

회 =
-2,954,000

3.교육운영비 4,456 3,905 551
(목)특수교육 원거리통학비 : -16,000*1회

 =
-16,000

(성립전_5추)(목)특수교육 원거리통학비 :

 566,200원*1교 =
567,000

4.비품구입비 700 700 0

5.직업실습지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.현장체험학습 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

7.[국고]특수학급방역활동인건비(국고)2,459 2,800 -341
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,459 2,800 -341 특수학급방역활동인건비 : -341,000*1회 = -341,000

11.정보교과활동 43 43 0

1.정보교과운영 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.창의적 체험활동 45,872 49,191 -3,319

1.자율활동 9,360 11,650 -2,290

1.학생자치회활동운영 1,329 2,450 -1,121

1.학생복지비 1,329 2,450 -1,121
신입생맞이 행사용품 구입 : -44,000*1회 

=
-44,000

교복주간 행사용품 구입 : -13,000*1회 = -13,000

캠페인활동물품 구입 : -250,000*1회 = -250,000

임원리더쉽 운영비 : -92,000*1회 = -92,000

학생자치회 운영비 : -122,000*1회 = -122,000

학생회활동 물품 구입비 : -600,000*1회 = -600,000

2.학급운영비 2,194 2,200 -6

1.교육운영비 2,194 2,200 -6 학급운영비(1학년) : -6,000*1회 = -6,000

3.학교축제운영 5,017 5,000 17

1.교육운영비 5,017 5,000 17 정왕중 축제운영 : 17,000*1회 = 17,000

4.각종체육대회및체전활동지원 820 2,000 -1,180

1.교육운영비 820 2,000 -1,180 체육대회운영 : -1,180,000*1회 = -1,180,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 18,862 19,891 -1,029

1.동아리활동 158 1,000 -842

박민정 2022년 02월 15일 13시 20분 37초 17 경기도교육청 정왕중학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 158 1,000 -842
학생동아리활동 물품구입 : -842,000*1회 

=
-842,000

2.학교스포츠클럽활동 5,594 5,665 -71

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기간제직원법정부담금 94 165 -71 (기)스포츠강사 산재보험 : -19,000*1회 = -19,000

(기)스포츠강사 고용보험 : -52,000*1회 = -52,000

3.기타동아리활동 3,884 4,000 -116

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 3,734 3,850 -116 (시)4H1동아리 물품구입 : -27,000*1회 = -27,000

(시)4H2동아리 물품구입 : -89,000*1회 = -89,000

4.(목)사회성회복학생활동비 9,226 9,226 0

1.교육운영비 9,226 9,226 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 14,450 14,450 0

1.자기이해활동 3,057 3,057 0

1.교육운영비 3,057 3,057 0

2.진로체험활동 10,463 10,463 0

1.교육운영비 10,463 10,463 0

3.진로교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.진로진학상담활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.진로진학실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기(년)제활동 13,000 13,000 0

박민정 2022년 02월 15일 13시 20분 37초 18 경기도교육청 정왕중학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학년제활동 13,000 13,000 0

1.일반수용비 165 165 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 9,235 9,235 0

4.선택적 교육활동 36,888 39,423 -2,535

1.방과후학교 운영 1,760 4,182 -2,422

1.방과후학교운영 1,760 4,182 -2,422

1.방과후학교운영 1,760 4,182 -2,422

1.운영수당 905 2,020 -1,115 (수)방과후 강사비 : -582,200*1회 = -582,000

(지원)방과후 강사비 : -533,000*1회 = -533,000

2.전기요금 5 100 -95 전기요금 : -95,000*1회 = -95,000

3.교육운영비 850 2,062 -1,212 (수)방과후 재료비 : -699,000*1회 = -699,000

(지원)방과후 재료비 : -513,000*1회 = -513,000

2.독서활동 19,528 19,641 -113

1.독서활동운영 19,528 19,641 -113

1.도서구입 13,509 13,510 -1

1.도서구입비 13,509 13,510 -1 도서구입 : -1,000*1회 = -1,000

2.도서관운영 3,458 3,565 -107

1.일반수용비 893 1,000 -107 도서구입마크 작업비 : -107,000*1회 = -107,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,565 2,565 0

3.독서활동운영 1,366 1,366 0

1.교육운영비 1,366 1,366 0

2.학생복지비 0 0 0

4.독서관련행사운영 1,195 1,200 -5

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 695 700 -5 도서관행사 및 홍보비 : -5,000*1회 = -5,000

3.기타 선택적 교육활동 15,600 15,600 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 15,600 15,600 0

1.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육프로그램운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 170 170 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

5.교육활동 지원 237,732 180,635 57,097

1.교무업무 운영 20,212 14,684 5,528

1.교무학사운영 20,212 14,684 5,528

1.교무학사운영 2,277 2,294 -17

1.교육운영비 2,277 2,294 -17
학교생활기록부 작성요령 책자 : 

-17,000*1회 =
-17,000

2.입학식,졸업식행사 847 870 -23

1.교육운영비 847 870 -23 졸업식 행사물품 구입 : -23,000*1회 = -23,000

3.교육활동홍보 1,479 1,510 -31

1.교육운영비 1,479 1,510 -31 나이스알리미이용료 : -31,000*1회 = -31,000

4.교육과정평가 616 616 0

1.교육운영비 616 616 0

5.행정실무사(교무)인건비 14,993 9,394 5,599

1.무기계약직원인건비 10,179 4,580 5,599
(성립전_5추)연차수당 : 3,738,000원*1교 

=
3,738,000

연차수당 : -90,000*1회 = -90,000

(기)시간외수당 : -490,000*1회 = -490,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

퇴직금 : -159,000*1회 = -159,000

2.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

박민정 2022년 02월 15일 13시 20분 37초 20 경기도교육청 정왕중학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,134 1,134 0

2.생활지도운영 14,395 14,860 -465

1.학생생활상담지도 10,700 10,800 -100

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.위클래스(센터)운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 25 25 0

2.운영수당 470 710 -240 강사비(원고료) : -240,000*1회 = -240,000

3.교육운영비 1,605 1,365 240 상담자료 구입 : 240,000*1회 = 240,000

4.비품구입비 100 100 0

3.상담실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 상담실 운영물품 구입 : -100,000*1회 = -100,000

4.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,585 5,585 0

2.목적사업업무추진비 415 415 0

5.(목)학교내 대안교실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 3,195 3,560 -365

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력관련연수지원 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

3.안심알리미서비스 135 500 -365

1.일반수용비 135 500 -365 CCTV유지보수 : -365,000*1회 = -365,000

4.(시)다가치평화학교 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 27,550 27,550 0

1.연구학교운영 27,550 27,550 0

1.시도교육청지정 27,550 27,550 0

1.운영수당 2,195 2,195 0

2.교육운영비 22,816 22,655 161 진로인성교육운영비 : 161,000*1회 = 161,000

3.목적사업업무추진비 2,539 2,700 -161 교직원워크숍운영비 : -161,000*1회 = -161,000

4.학습지원실 운영 21,842 24,808 -2,966

1.방송실운영 3,342 4,000 -658

1.방송실운영 3,342 4,000 -658

1.교육운영비 3,342 4,000 -658 방송실 소모품 구입 : -100,000*1회 = -100,000

방송장비 수리비 : -535,000*1회 = -535,000

방송장비 및 소모품 구입 : -23,000*1회 = -23,000

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 18,500 20,808 -2,308

1.학교정보화지원 1,600 1,600 0

1.기타자산취득비 1,600 1,600 0

2.학내망관리 3,600 4,000 -400

1.일반수용비 3,600 4,000 -400
학내전산망 및 부대장비 유지보수 용역 : 

-400,000*1회 =
-400,000

3.정보화기자재구매및관리 12,583 14,491 -1,908

1.일반수용비 4,692 6,600 -1,908 기자재 유지보수 : -1,276,000*1회 = -1,276,000

프린터,복사기 소모품 구입 : -632,000*1

회 =
-632,000

2.비품구입비 7,891 7,891 0

4.기타정보화실운영 717 717 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 717 717 0

3.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 153,733 98,733 55,000

1.교육환경개선 153,733 98,733 55,000

1.기타교육환경개선 82,889 27,889 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_5추)공기정화장치설치 : 

55,000,000원*1교 =
55,000,000

2.비품구입비 27,889 27,889 0

2.(목)학교급식환경개선 58,844 58,844 0

1.시설비 19,404 19,404 0

2.비품구입비 39,440 39,440 0

3.(목)물품관리시스템도입지원금 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

6.학교 일반운영 317,791 294,661 23,130

1.학교기관 운영 70,394 72,230 -1,836

1.부서기본운영 49,872 55,183 -5,311

1.교장실운영 8,810 12,004 -3,194

1.일반업무추진비 5,306 8,500 -3,194 경조사비 : -200,000*1회 = -200,000

내빈접대 : -1,827,000*1회 = -1,827,000

학생, 교직원 간담회 및 협의회 : 

-767,000*1회 =
-767,000

학교교육행사 : -400,000*1회 = -400,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.교육행정실운영 23,270 23,963 -693

1.일반수용비 17,569 16,923 646 복사용지 구입 : 400,000*1회 = 400,000

사무용품 구입 : 521,000*1회 = 521,000

등사용 소모품 구입 : -65,000*1회 = -65,000

복사기,팩스 소모품 : 100,000*1회 = 100,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자입찰계약 수수료 : -160,000*1회 = -160,000

기타 수수료 : -150,000*1회 = -150,000

2.기타공공요금 885 1,020 -135 우편요금 : -130,000*1회 = -130,000

재정보증보험 : -5,000*1회 = -5,000

3.여비 3,220 4,400 -1,180 여비 : -1,180,000*1회 = -1,180,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,276 1,300 -24 사무용비품 구입 : -24,000*1회 = -24,000

3.교무실운영 13,780 14,496 -716

1.일반수용비 12,675 12,886 -211 복합기임차료 : -131,000*1회 = -131,000

사무용품구입등 : -80,000*1회 = -80,000

2.교직원복지비 420 920 -500 (교무)특근매식비 : -500,000*1회 = -500,000

3.일반업무추진비 685 690 -5 교무업무협의회비 : -4,000*1회 = -4,000

학교생활기록부 점검 연수 다과 구입 : 

-1,000*1회 =
-1,000

4.기타부서(실)운영 4,012 4,720 -708

1.일반업무추진비 4,012 4,720 -708 학교운영위원회 간담회 : 100,000*1회 = 100,000

학부모명예교사 다과 및 중식 제공 : 

-360,000*1회 =
-360,000

진학설명회 다과 구입 : -100,000*1회 = -100,000

학부모회운영 다과비 : -137,000*1회 = -137,000

학교폭력전담기구 운영비 : -4,000*1회 = -4,000

학부모폴리스운영 : -7,000*1회 = -7,000

상담실 운영비 : -200,000*1회 = -200,000

2.행정지원인력운용 20,522 17,047 3,475

1.행정실무사(행정)인건비 8,550 5,075 3,475

1.무기계약직원인건비 7,657 4,182 3,475 (기)시간외수당 : -180,000*1회 = -180,000

(성립전_5추)연차수당 : 680,730원*1명 = 681,000

연차수당 : -129,000*1회 = -129,000

(기)인건비 : -190,000*1회 = -190,000

(성립전_5추)퇴직금 : 3,293,000원*1명 = 3,293,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 893 893 0

2.사회복무요원인건비 11,972 11,972 0

1.기간제직원인건비 11,972 11,972 0

2.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 245,379 219,731 25,648

1.학교시설장비유지 245,379 219,731 25,648

1.공공요금및제세공과금 66,039 57,194 8,845

1.전기요금 51,884 36,194 15,690 전기요금 : 15,690,000*1회 = 15,690,000

2.상하수도료 6,000 8,500 -2,500 상하수도요금 : -2,500,000*1회 = -2,500,000

3.연료비 1,100 2,400 -1,300 도시가스요금 : -1,300,000*1회 = -1,300,000

4.기타공공요금 7,055 10,100 -3,045 승강기정기점검 : -400,000*1회 = -400,000

위성방송수신료 : -1,000*1회= -1,000

유선전화요금 : -144,000*1회 = -144,000

인터넷전화요금 : -1,500,000*1회 = -1,500,000

인터넷통신요금 : -400,000*1회 = -400,000

환경개선부담금 : -600,000*1회 = -600,000

2.시설일반관리 137,934 116,761 21,173

1.일반수용비 137,734 116,311 21,423 무인경비 용역료 : -100,000*1회 = -100,000

소규모수선비 : 17,905,000*1회 = 17,905,000

시설소모품구입비 : 2,329,000*1회 = 2,329,000

폐기물처리비 : 570,000*1회 = 570,000

화장실 소모품 구입 : 1,000,000*1회 = 1,000,000

청소용품 구입 : -281,000*1회 = -281,000

2.교직원복지비 200 450 -250 작업복 구입 : -250,000*1회 = -250,000

3.당직관리 190 600 -410

1.일반수용비 190 600 -410 당직실물품구입 : -410,000*1회 = -410,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 11,886 15,850 -3,964

1.기간제직원인건비 10,548 14,500 -3,952 인건비 : -3,952,000*1회 = -3,952,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 638 650 -12 건강보험 : -12,000*1회 = -12,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,330 23,816 514

1.기간제직원인건비 22,186 21,580 606 인건비 : 606,000*1회 = 606,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,444 1,536 -92 산재보험 : -92,000*1회 = -92,000

6.시설관리용역 5,000 5,510 -510

1.일반수용비 5,000 5,510 -510
(목)3종시설물 정기안전점검 : -510,000*1

회 =
-510,000

3.학교운영 협력 2,018 2,700 -682

1.학교운영위원회운영 0 200 -200

1.학교운영위원회운영 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 참석여비 : -200,000*1회 = -200,000

2.학부모협력 2,018 2,500 -482

1.학부모회운영 2,018 2,500 -482

1.일반수용비 1,988 2,000 -12 행사용품 구입 : -12,000*1회 = -12,000

2.여비 30 500 -470 학부모여비 : -470,000*1회 = -470,000

7.학교시설 확충 145,210 160,090 -14,880

1.시설확충 및 개선 145,210 160,090 -14,880

1.시설확충및개선 145,210 160,090 -14,880

1.노후시설개선 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.인조잔디운동장보수 500 500 0

1.시설적립금 500 500 0

3.학교환경개선 협력사업 94,710 109,590 -14,880

1.시설비 94,710 109,590 -14,880
(시)학교환경개선협력(승객용엘리베이터)

 : -7,440,000*1회 =
-7,440,000

(목)학교환경개선협력(승객용엘리베이터)

 : -7,440,000*1회 =
-7,440,000

8.학교 재무활동 1,870 1,870 0

1.반환금 1,870 1,870 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,870 1,870 0

1.정산대상재원집행잔액 1,860 1,860 0

1.반환금 1,860 1,860 0

2.교육경비이자반환금 10 10 0

1.반환금 10 10 0

세출합계 1,720,718 1,756,457 -35,739

박민정 2022년 02월 15일 13시 20분 37초 27 경기도교육청 정왕중학교




